1

会議録

会議の名称 令和５年度 第１回館林市「日本遺産」推進協議会

開催日時 令和５年６月２６日(月) 午前１０時２８分～午前１１時１０分

議長氏名 館林市文化会館２階第３会議室

出席者氏名 出席者名簿のとおり(出席１１名(うち２名代理出席)、欠席２名)

事務局氏名 出席者名簿のとおり(出席１２名)

会議内容 １ 開会

２ 会長挨拶

３ 自己紹介

４ 議事

⑴ 議案第１号 令和４年度事業報告について

⑵ 議案第２号 令和４年度収支決算報告について

５ その他

 ⑴ 報告事項その１ 令和５年度事業計画について

 ⑵ 報告事項その２ 令和５年度収支予算について

６ 閉会

会議資料 ・次第

・出席者名簿

・議案書

・令和４年度成果物一式

備  考 報道関係者３名(上毛新聞社、読売新聞、館林ケーブルテレビ)

2

 次第 発言者 発言内容
１ 開会 事務局長(教育次長)
２ 会長挨拶 会長(市長)
３ 自己紹介 各委員(出席者名簿順)
４ 議事 議長(会長) 議事進行

⑴議案第 1 号
令和４年度事業報告に
ついて

事務局(2 部会)
■全体概要説明
 (文化振興課長)

■歴史文化部会
 (文化振興課長)

■観光産業部会
 (商工課長)
 (つつじのまち観光課

長)

令和４年度実施事業の全体説明。

歴史文化部会担当事業(全 10 事業)につい
て説明。

観光産業部会担当事業(全 2 事業)について
説明。
※商工課、つつじのまち観光課各１事業。

【審議】議案第１号について、委員全員承認。(※欠席委員についても事前承認済)
⑵議案第 2 号
令和４年度収支決算報
告について

(監査報告含む)

事務局
■収支内訳説明

(文化振興課長)
委員(監事)
■監査報告

(監事)

令和４年度収支決算報告について説明。

監査報告書について委員(監事)にて報告。

【審議】議案第２号について、委員全員承認。(※欠席委員についても事前承認済)
５ その他

⑴報告事項その１ 事務局
■全体概要説明
 (文化振興課長)

■詳細説明
 (文化振興課長)

令和５年度事業計画の全体説明。

令和５年度実施事業(歴史文化部会担当事
業・観光産業部会担当事業)の詳細について
説明。

⑵報告事項その２ 事務局
■収支内訳説明

(文化振興課長)

令和５年度収支予算について説明。

 委員からの質問 委員① 里沼ランドナビゲーター育成支援事業につ
いて、どのくらいの人数のナビゲーターを
育成する目標でいるのか？また、現時点で
のナビゲーターの人数と年齢階層等を教え
てほしい。

 質問に対する回答 事務局

里沼ランドナビゲーター育成支援事業は、
日本遺産｢里沼｣地域活性化計画にて認定後
６年をかけて 30 名の育成を目標としてい
る。現在までに館林市観光ボランティアガ
イドの会員等をベースに 20 名程度育成し
ているが、同時に若い世代の取込みを視野
に入れた事業展開を図っていきたい。

 委員からの案内 委員② 10/21(土)-23(月)にかけて館林市を会場
に、第 73 回地方史研究協議会を開催する。
テーマにも｢里沼｣を取り入れており、｢里
沼｣事業の推進や地域と｢里沼｣の関わりな
ど、様々な視点で考察していく。
地方史研究協議会館林大会の成功に向け、
委員のみなさんにもぜひご協力いただきた
い。

６ 閉会 事務局長(教育次長)